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”Stop op. Se dig omkring. Træk vejret. Nyd 
livet”. Denne vigtige anvisning er skrevet på 
en post-it-seddel og hænger på vores ’tjek 
in’-væg i Byens hus.  ’Tjek in’-væggen er det 
sted hvor vi, der arbejder i Byens hus, hver 
uge deler både gode oplevelser (det vi kalder 
’stjerner’) og ting, der bøvler (det vi kalder 
’ønsker’). 

Det gode og bøvl
Jeg ser opfordringen om at stoppe op og 
nyde livet, som netop det gode, der kan 
komme ud af at komme inden for i Byens 
hus. Men jeg har opdaget, at det også kan 
være noget af det, der ’bøvler’. Det er ikke 
altid nemt at stoppe op. Særligt ikke, hvis 
andre beder dig om at gøre det. Så kan det 
faktisk være ret provokerende. Men hvis vi 
ikke stopper op – hvis ingen tør sige det – så 
kan det være svært at se os omkring. Vi 
stopper nok ikke med at trække vejret, men 
vi er i overhængende fare for, at glemme at 
nyde livet, hvis alting haster. 

Et pusterum for flere
Så derfor vil jeg – med fare for at være irri-
terende – bede dig stoppe op! For jeg mener 
at det er den største stjerne i Byens hus. Det 
er grunden til at flere og flere kommer i By-
ens hus (læs hvor mange side 14). At mange 
kommer igen. At nogen kommer hver uge 
– enkelte næsten hver dag! Byens hus kan 
hjælpe dig til at stoppe op og se dig omkring. 
Der er plads til at tage et pusterum. Plads til 
at mærke, at livet er godt at leve. 

Og det er lige præcis, hvad du også kan 
gøre ved at bladre igennem disse sider. Kom 
inden for. Fordyb dig
for en stund. Nyd livet – det leves som be-
kendt forlæns, men forstås baglæns.

Alle kneb gælder – intentionen tæller
Vi har lavet denne årsberetning af tre grun-
de:

Tak til dig, der stopper op!
På vegne af personalet
/Kathrine

For at gøre det nemmere for ’nye’, at 
forstå og deltage i Byens.

For at fejre jer, der bruger Byens hus 
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Lysfesten 2025: Hvad hvis venlighed styrede byen?
Lys og varme i en kold tid. I 2025 bød Lysfesten på kon-
fetti-show og indvielsen af Beyond the Map med
Apparatus 22, der efterlod et vigtigt spørgsmål ved ind-
gangen: What if kindness governed the city? Over
1600 gæster oplevede husets venlighed – 1107 alene i 
Den Gamle Byrådssal. Byens hus er én af 8
kulturoplevelser, der tilsammen danner Kulturstrøget og 
siden 2013 har skabt Lysfesten sammen. I dage er
den bymidtens mest folkerige faste begivenhed. Mange 
bruger Lysfesten til at opdage Kulturstrøgets
mange muligheder. Lige som det netop er formålet.

Byens hus fyldte 10 år i maj
Den runde fødselsdag blev markeret i Byens hus’ ånd med 
åbne døre, højt humør og mennesker i alle aldre.
Tak til alle, der kom forbi til fejringen på Stændertorvet 
eller til de mange rundvisninger og arrangementer i
maj måned. Meget mere om det på side 5-6.

Roskilde Handel & Erhverv flyttede ind 
på 2. sal
Hvis bymidten er Roskildes hjerte, så 
er handel, kultur og erhverv blodet, der 
strømmer igennem Roskildes årer og gi-
ver liv. Det er ikke for sjov at det hedder 
kultur-, handels- &amp; erhvervs-LIV. 
Derfor har det også været spændende 
at følge to vigtige foreninger, der blev én 
samlet. Og at Roskilde Handel & Erhverv 
nu bor på 2. sal i Byens hus. Synergien 
kan allerede mærkes og bliver kun stær-
kere i 2026.

På Roskilde Festival med Den lille Tankevæg
Den lille Tankevæg er skabt i samarbejde med GRASP, 
som er en platform for viden og netværk, som kaldes
”Roskilde Festivals kloge lillesøster”. Og i år fik ’den lille’ 
lov at komme med til ’de stores’ fest.
Tankevæggen stod i Mediebyen og gav frivillige og gæster 
mulighed for at gå i dialog med hinanden og
fremtiden på tværs af kultur, alder og perspektiver. 
Spørgsmålene var de samme på den lille og den store
Tankevæg: Hvad vil du gerne sige til fremtiden om nuti-
den? Og hvad vil du gerne sige til dig selv fra
fremtiden

Medborgerskabet fyldte 5 år
Èn af de få gode ting, der kom ud af Corona-epidemien er 
Medborgerskabet, som derfor fik en velfortjent
hyldest på sin indvielses dag den 5. september. En hyldest 
til de mennesker, som så behovet, handlede og
alle dem som hver dag bidrager. Medborgerskabet er en 
lille deltagelses-perle, der dag og nat tilbyder
bogbytte, informationsdeling og ikke mindst Tankevæg-
gen, hvor nysgerrig og inspirerende dialog lever
uden at vi nødvendigvis mødes fysisk.

Allehelgensaften: Thriller dans og (u)hyggelig sal
Mørket lå tungt over bymidten, kulden bed lidt i kinderne 
– og så begyndte musikken. Thriller-beatet ramte
Stændertorvet og pludselig stod alle samlet i én stor, le-
vende flashmob af grin, gys og glad energi. folk der
dansede, folk der filmede og heppede. Grin, bevægelse og 
den der følelse af: “Det her... det gør vi igen!”

seks begivenheder, der har gjort indtryk og sat aftryk
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Byens hus
I 2025 fyldte Byens hus 10 år! 
Det fejrede vi med en række arrangementer og tilbud hele 
maj måned, og vi glæder os allerede til at fejre den næste 
store milepæl!

I hele maj måned åbnede vi op for rundvisninger i Den 
Gamle Byrådssal. Byrådssalen er et af Roskildes
vigtigste varetegn, og hører ofte et ønske fra Roskildensere 
om at se den indvendigt i ro og mag, og høre de
mange spændende historier, der er knyttet til den. Dette 
ønske imødekommer vi med glæde og stolthed.

Vi arrangerede en Foreningsdag for at hylde og løfte de 
mange frivillige kræfter, der findes i Roskilde. Byens
hus er samlingspunkt for et væld af foreninger og frivillige 
fællesskaber, og vi går meget op i at være med til
at udvikle og understøtte alle, der vil noget for og sammen 
med andre.

D. 17. maj var den officielle fejring af Byens hus’ 10 års 
fødselsdag, og i samarbejde med Madoasen
serverede vi kage og frugt i massevis – det meste af det 
doneret af butikker og bagerier i midtbyen. Vi
havde også lavet en flødebollemaskine, pyntet huset og 
torvet fint, og sørgede for god stemning hele
dagen.

Roskilde TV lavede et 17-minutter langt indslag om vores 
fødselsdag, og vi er så glade for at have fået lov til
at fortælle om vores arbejdsplads og alle de fantastiske 
mennesker, vi møder hver eneste dag. Og helt
sikkert er det, at vi kommer til at have meget, meget mere 
at fortælle om, næste gang vi holder jubilæum!QR kode til fødsesldagstv! 

10 år 
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ABC   Absalons skole   ADVODAN Roskilde A/S (v- Ulrik)   Afdeling for Børne- og Ungdomspsykiatri, Region Sjælland   AFS Interkulturel i Roskilde   AFS Roskilde   Aktieklub 4   Aktionærklub for Kvinder   Aktirklub2   Alkohol & Samfund (v)   Alliance 
Francaise (Margit)   Alternativets Unge Roskilde - ÅUR   Andelsboligforeningen Bredgade 22-26   Ann Luther Torp   Anna   Anna Patursson   Ann-Britt Hansen   Anne Marie Burfelt   Anne-Mette   AOF Roskilde (Peter)   Art9   Aura Roskilde   Bandakademi-
et/kulturmetropolen - kultur, bibliotek og idræt   Bedre Psykiatri - Roskilde-Lejre   Befri Glemmekasserne   Bertil Jacobi   Bestyrelsen Gl-Klosterhus   Bhakti Marga Danmark (v)   Bibiotek og Borgerservice (Maria)   Birgit (Ungeguiden Roskilde)   Birgit Frivillig i 
Byens hus   BKM Sekretariatet (Roskilde Kommune)   Blixen Klub Roskilde - 2   Bloddonorerne i Roskilde   bosted hyrdehøj (Roskilde Kommune)   Brave Little Things   BRM   By og Landskabskultur   Fundraising Workshop   Husvært   VÆRK   Byggeri og 
Ejendomme   Byneshus udvalget   Byrådssekretariatet (Amalie)   Byudvikling og Grøn Omstilling (Camilla)   Børnehaven Solsikken   Børnehuset Hyrdehøj   Børnehuset Spirebakken   Børns Voksenvenner Roskilde   Carl Bruhn   Caseus ost og delikatesser (v)   
Caspersens”   Center for alkohol og stofbehandling (Jari)   Christian   CISV - Roskilde lokalforening   CoHeal Nothern Lights   CVR 36678062 Nordea Pensionistforeninge MØ    Cyklistforbundet, Roskilde afdeling   D&D Witchlight   Dagpenge og Job   Dan-
ceDreamDazzle   Danmarks Naturfredningsforening afd. Roskilde   Dannebrogs-Samfundet i Roskilde    Dansk Aktionærforening Roskilde   Dansk Byplanlaboratorium   Dansk flygtningehjælp (Nadia)   Dansk Flygtningehjælp Fritidskorps (lokalafdeling)   
Dansk ICYE Region Sjælland (Sjælland - Claus)   Dansk Ornitologisk Forening, Roskilde (DOF-Roskilde)   Dansk Vandrelaug - Roskilde Afdeling   Danske Fysioterapeuter - KBH (v)   danske skoleelever   Danske ølentusiaster   David B. Thomsen   De grønne 
pigespejdere (v)   De ti Fugle (på taget)   Den gode rejse”   Den Kommunale Ungeenhed   Den kvikke litteraturkreds   Den Socialfaglige Organisation (v)   Den tværfaglige kommunegruppe Roskilde/Lejre   DepressionsForeningen   Destination Fjordlandet 
(Susanne)   DFRoskilde   DGI Midt Og Vestsjælland   DGS Midtsjælland (Marius)   Di Vers   Diabetesforeningen Roskilde   Digitalisering (Roskilde Kommune)   DnD Hulen   DnDumpapper   Dorte Pilegaard Zonta Roskilde   Dorthe   DR Drama   DRC Frivillig-
gruppen   DSU Roskilde   E/F Ejerforeningen Sankt Hans Gade/Asylgade   Efterkommere af Alma og Aage Petersen   Egedal (v)   Ejendomme   Ejerforeningen Roskilde Gyvelgård   Ejerforeningen Skomagergade 3   EJERLEJLIGHEDSFORENINGEN BRO-
AGERGÅRD   Elever fra Roskilde Gymnasium   Empower your flow   Enhedslisten - de rød-grønne   Enhedslisten Roskilde   Epic Fest  (Gimle)   Erhvervsforum Roskilde / Roskilde Handel og Erhverv   Eskadrille 534   etihad   EuroEyes (v)   Familiens Hus 
- Trivselskontakten   Familiens Hus (Roskilde Kommune)   FBF netværksgruppe Sjælland   FC Far   FDF Roskilde   Feuerstein Danmark (V)   Filosofiske bogklub   Fjordskolen, Lysholm   Flygtningehjælpens Frivilliggruppe i Roskilde   FOF Køge Bugt (v)   
FOF-Fjordlandet   Folio Blue ApS (v)   Folk Roskilde   Folkebevægelsen mod EU Roskilde/Lejre   Folkedans for fremtiden   Folkekirkens nødhjælp   Fonden Gimle   For Lige Vilkår (v)   Foreningen Afghansk-Dansker   Foreningen Dansk Yoga   Foreningen for 
børn med angst/SIND-Landsforeningen for psykisk sundhed   Foreningen Just Andersen af 13.juli 2012 (Lokalt netværk)   Foreningen L.A. Rings Venner   Foreningen Roskilde Festival   fortæl for livet   Forum for Yngre Almen Medicinere (FYAM) (v)   
Forældre og Fødsel   Forældrebestyrelser dagtilbud   Forældregruppen   Forældrenetværket   Forældreråd, 1. klasse   Forældrerådet 5. a , Absalon skole   Fransiska   Fremvisning   Fri Festival Forening (Nordlyd Festival)   Friluftsrådet   Frømandsklubben 
Atlantic   Fundraiseren   FutureLab Ukraine   Fælles Administrative Team (RK)   Fællesskab for mødre til børn med særlige behov   Gadespejlene   Gr07   GratisForedrag   Grundejerforening Marienhøj   Gruppe   Gruppetilbud (Roskilde Kommune)   Grøm 
Omstilling (Roskilde Kommune)   Grøn Hverdag i Roskilde og Omegn   Grønt Omstillings Forbund Roskilde   Grønt Omstillingsforbund - Roskilde   Handicap (Roskilde Kommune)   Health Project World   Hedeboholdets Venner   Hele Danmarks Familieklub - 
Roskilde afdeling   Hf & VUC Roskilde   Himmelev skole   Hit med Musikhistorien   Hjalte gruppe,  Det Danske Spejderkorps   hjemløseteamet (Roskilde Kommune)   Hjerteforeningen Roskilde   Hjertegruppe Roskilde   HR og byrådssekretariatet (Roskilde 
Kommune)   HSP - foreningen ( for særligt sensitive mennesker)   Humanistisk Samfund Roskilde   HVADCRU   Idrætsforening Ahorn   Ilker Karli   Industriens Uddannelser, IKUF   Integration (Roskilde Kommune)   Intet navn endnu   IPS konsulent, Roskilde 
Kommune   Jacob   JCI Danmark   Jetteknapmann.dk (v)   Jobcenter, Roskilde (Aseel)   Johannes   Julemarked i Den Gamle Byrådssal   Julemærkehjemmet Liljeborg   KFUM-Spejderne Roskilde Gruppe   Kildegården (Elisabeth)   Kirke på vej (Peter)   Kirstine 
(Samarbejde med Roskilde Jobcenter)   Klassefællesskab 5.a Skt. Jørgens skole   Klasseråd Absalon Skole c-spor årgang 2025   Klub Roskilde Nord (Roskilde Kommune)   Kommunikation (roskilde Kommune)   Konfliktmæling   Konfliktråd   Konservativ 
Ungdom i Roskilde   Korforeningen AfterSeven Roskilde   KorKor4000   Korleder/Musiker/Leder af Sundhedskoret Stem i   Kosmos   Kreakartellet Aps (v)   Kreative tanter   Kultur, Bibliotek og Idræt   Kulturens Analyseinstitut   Kulturforeningen WoWiWo 
(WorldWideWords)   Kulturskolen Roskilde   Kunstnergruppen ”ROAR”   KunstSmedjens Tegneworkshop   Kvindegrupoe   Københavns Kommune (Marie) (v)   L’orangerie   Ladies Circle   Ladies Circle 119 Roskilde   Ladies Circle XXX   Landsforeningen mod 
lavfrekvent støj   LEAD THE TALENT & ROSKILDE JOBCENTER   Ledernes netværk   Ledernetværk   Legendernes Verden   Lejre Kommune (v)   Liberal Alliance Roskilde   Liberal Alliance Roskilde & Lejre   Liberal Alliances Ungdom Roskilde   Littearatur-
klub (Anna Jensen)   Litteraturklubben   LOF Kursuscenter Øst   Lokalforeningen frivillige Red Barnet   Lokalpolitiker og medlem af bestyrelsen for DM Offentlig   Lyle, patient- og pårørende gruppe   Lyngemetoden elever   Lynghøjskolen (Roskilde Kommu-
ne)   Læseforeningen   Læsegruppe (janni)   Læsegruppe biblo   Læsegruppe2019   Læsekreds (jens)   Læsekreds (Karin)   Læsekreds De små Grå   Madkulturen   Madsogmartin   Maja (v)   Malene   Mandagsklubben   Mandefællesskab   Mandefællesskabet 1 
(Claus Kaae)   Mandegruppe 17   Marie   Mathilde   Mathilde Kagan   Matilde   MentorNet Roskilde (Clara)   Merete Jørgensen (Lokal)   Merete Winther (Lokal)   Mie Hein   Mie Ryborg-Larsen   Migrantpræstenetværket   Mikkel og Lise   Miljø og Byggesag   
Miljø og Byggesag, Affaldseteam   Moderaterne Roskilde   Mr.   Museet for Samtidskunst Roskilde   Mødre til piger med autisme i Roskilde    Mødregruppe (piger med autisme)   Mødregruppe FLV 2025   Nada café   Natteravnene i Roskilde (Klaus)   NAUK 
Roskilde   Netværk for Bæredygtig Ledelse i Praksis   Netværk for kvinder over 60   Netværksleder Bæredygtig ledelse i praksis   Neurorehabilitering Selma Marie   NewSis-netværksgruppen (v)   Nextwork   Nisa   Noah   Nordskolen afdeling Jyllinge   
Nørdklub Roskilde   OCD-foreningen   Olena   oletamanna   Onsdagsmalerne   Open Mind   Oplevelsesklubben   Ordblindforening Roskilde afsnit   Ork møde   Os med sjove børn”   Pathfindr ApS   Patientforeningen HS Danmark (Lokalafdeling)   Patientfor-
eningen PROPA Lokalafdeling Roskilde   Patrick Frølich dnd   Pensionerede operatører   PH Absalon (Christina)   Pilehøj (Roskilde Kommune)   Plan og Udvikling (Marie)   Plexus Roskilde   Polyfon Roskilde   PPR (Roskilde Kommune)   Professionshøjskolen 
Absalon, Roskilde   Psykiatrien, Region Nordjylland (v)   Pædagogisk-psykologiske ideer   Pårørende Roskilde   Radikal Ungdom Roskilde   Radikale Venstre Roskild (Jan)   Radikale Venstre Roskilde Grønne Tænketank   Realklasse1964   Recoveryskolen i 
GRO (Kristina)   Red barnet   Region Sjælland (Louise)   Ria Kollektivet   RISF - Roskilde issvømmerforening   Robin   Rollespil Midgård   Rollespilsgruppe en gruppe elever   ROMU (Hanne)   Rosanna.FeelFree   Rosendakka gaming   Roskilde Aktieklub nr. 3   
Roskilde Beat   Roskilde Bibliotek   Roskilde Bibliotekerne   Roskilde Brandvæsen (Niels)   Roskilde Bryglaug   Roskilde Familie og Ungecenter   Roskilde Festival   Roskilde Firma og Familieidræt (Claus)   Roskilde Folkeuniversitet (Mette)   Roskilde Friskole   
Roskilde Garden (Annika)   Roskilde Grundejerforening   Roskilde Gymnasium   Roskilde Gymnastikforening   Roskilde Handel (3735)   Roskilde Handel og Erhverv   Roskilde Handelsskole (Pia)   Roskilde Jobcenter (Betina)   Roskilde Kildernes By   Roskilde 
Klatreklub   Roskilde Klima-netværk   Roskilde kommune   Roskilde Konservative (jesper)   Roskilde Kunstforening   Roskilde kvindekrisecenter (Christina)   Roskilde Køge Afdeling IDA   Roskilde Lejerforening   Roskilde Lille Skole   Roskilde Magic Forening   
Roskilde Malerfirma v/Henrik Broe (v)   Roskilde Malerlau   Roskilde Middelalderdage (Mathi)   Roskilde Motions Badmintonklub    Roskilde og Omegns Nimbus Klub   Roskilde Oplevelseshavn og Fjordhave   Roskilde Pauper Magic   Roskilde pendlerklub   
Roskilde Pilgrimsforening    Roskilde Radikale Venstre   Roskilde Rotaract (Rune)   Roskilde Rotary Klub (Poul)   Roskilde Skakklub   Roskilde Spillemandslaug (v)   Roskilde Svømning   Roskilde Sygehus   Roskilde Synger (Hanne) (v)   Roskilde Teater   Roskil-
de Tekniske Skole   Roskilde Tennisklub   Roskilde Ungdomsskole   Roskilde Universiet   Roskilde Universitet - Institut for Mennesker og Teknologi   Roskilde Volleyball Klub   RoskildeBeat   Roskildeguides   Rydskov   Rysteterapi   Røde Kors (Hanne)   Røde 
Kors Roskilde (Jørgen)   Rådgivning og Visitation (RK)   Sabrina Søndergaard   Samarbejdsforum Socialt Udsatte   Samarbejdspartner Roskilde Jobcenter (Focus Aps)   SamFocus (v)   SamFocus medarbejder (v)   Samtalecafe for flygtninge   Samtalegruppe   Sct. 
Hans Have (Tina)   Sekretariatet for Social, Job og Sundhed (Benedikte)   Seniorbofællesskabsgruppe   Seniorer uden Grænser (SUG)   Servicehundeforeningen.   SF Roskilde   SF Østdanmark   SFU Roskilde-Omegn   Shera teater   Sheymaa   Sine Primdahl 
(Roskilde Kommune)   Single Rock Cafe Roskilde (Leif)   Singlerock cafe roskilde   Sjællands universitetshospital, Roskilde   Skole og Børn, Dagtilbud (Marlene)   Skole og Børn, Sekretariatet (Dorte)   Skrivenetværk Roskilde   Skt Josef skolen  (Mette)   Slægts-
forskning   Social, Job og Sundhed (Nynne)   Socialdemokratiet i Roskilde   Socialområdet (Tina)   SoTaMe   Specialestuderende   Splitting the party always works,   Steno Diabetes Center Sjælland (v)   Storyteller   Strikkevenskab   STU Roskilde (Mag)   Støtte-
foreningen Nationen Danmark   SUH, Roskilde (Mathilde)   Sundheds Projekt Danmark   Sundhedscenteret Ungeprojektet   Sundhedsplejen  (Helle)   Supportpatruljen/KFUM Spejderne i Roskilde   Surround Festival (Em)   Svampeforeningen Lokalafdeling 
sjælland (v)   Sygeplejeklinikkerne Roskilde Kommune   Søgården   Sønderlundskvarterets Idrætsforening (Keld)   Søren   Tackle   Tandplejen (Mia)   Teatergruppen De Slagfaste   Tegnsprogstolk Louise Reeves (v)   Ternehavens Badminton   Thomas Nielsen   
Thorshøjgård (v)   Tjørnegårdskolen   Trivselskontakten (Roskilde Kommune)   Træning og Sundhed (Jane)   Træning og Sundhed, Sundhedscentret   Tømrermester Troels Hansen A/S (v)   Ukabuni IF   Ukrainsk Klub i Roskilde afdeling Lastivka Ukrainsk 
Ogranisation i Danmark   Umulig Balance film   Ungdommens Røde Kors Roskilde   Unge for Ligeværd Roskilde (UFL Roskilde)   Unge Moderater Sjælland (v)   Ungeguiden - Uddannelsesvejledningen (Ditte)   UngeGuiden (Tina)   Unity   USI netværk   Veje og 
Grønne områder   Velfærd   Veninder   Viceskoleleder (Thomas V. Jakobsen)   Vielser   Vikingeskibsmuseet   Vinbutikken.dk Aps (v)   VIRK 3 (Denise)   Virkplan ApS (v)   Virksomhedspartnerne (Roskilde Kommune)   VisitFjordlandet   Vor Frue Friskole 
(Anja)   VU Region Sjælland (Lokalafdeling)   Webb   Wied-truppen   YFU (Youth for understanding) (lokalforening)   Youth For Understanding (Lokalforening)   Århus Universitets naturvidenskabelige foredrag - Streaming i Roskilde  
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Hvad er Byens hus 
for dig?

I 2025 gav vi ordet til deltagerne 
efter hver rundvisning. Her kan 
du se et udpluk af de over 200 
hjerter, der bærer svaret på det 
autentiske spørgsmål: ”Hvad er 
Byens hus for dig?” 
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”

”
3 arrangører sender en 
hilsen

Vi har haft enorm stor glæde af brugen 
af Stuen, hvor vi er blevet mere synlige 
og ofte får besøg af udefrakommende, 
der viser stor interesse for vores nør-
derier. Gennem det sidste halve år har 
Klubben åbnet op for flere aktiviteter 
i spilmiljøet, efter spilbutikken Game 
Knight lukkede ned. Dette drejer sig om 
både Mordheim, som er et skirmish-spil 
sat i Warhammer Fantasy-universet. 
Men også Magic the Gathering og der-
udover har vi støttet op omkring War-
hammer 40K-turneringer. 

” Nørdklubben

Rasmus
Formand for Nørdklub Roskilde

Hjerterum er et sted, som vi prøver at skabe. Det er et 
”stillerum” hvor vi sender en invitation til alle om at 
komme og ”skabe” sin egen boble hvori man kan finde 
sig selv, slappe af, ligge ned og måske dele sit liv og de 
udfordringer man slås med i dagligdagen. Hjerterum-
met skabes med dæmpet lys, slukkede mobiltelefo-
ner samt computere, et rum som man træder ind i på 
strømpesokker og nydes i nuet.

Hjerterum åbner op for muligheden for at opleve lys 
og kærlighed med dem, der er i lokalet. Der er respekt 
for at de der kommer, skal finde sig selv både med 
guidet hjælp, men også alene.
Der foretages guidet hjerte-meditation, hjerte-works-
hop og hjerte-healing. Dette akkompagneres af stille 
musik fra en handpan, hvis musik er beroligende på 
grund af sin resonante tone og meditative kvalitet.

Hjerterum

Rosanna
Initiativtager til Hjerterum

”
Tak for endnu et dejligt år med NADA i Byens hus. Hver mandag fra kl 17.00 har vi 
haft den fornøjelse at benytte lokalet ”Under Gulvtæppet” til NADA-behandling. Vi er 
8 frivillige NADA-givere, der i mange år har tilbudt NADA i rolige omgivelser. En stund 
med tid til ro og tid til at kunne mærke, hvordan man har det. Ved NADA arbejder nå-
lene med akupunkturpunkterne i ørene. Det balancerer organerne som regulerer krop 
og psyke. Vi sidder sammen i stilhed i 45 minutter og lytter til meditationsmusik. 
Der kommer mellem 9 og 15 mennesker hver mandag for at modtage NADA.
Der betales et beløb på 25 kr. pr behandling. Det betyder, at vi kan indkøbe NADA-nåle 
m.m. samt NADA-té.

”
Pernille
NADA-behandler i Roskilde

NADA

” Brætspil, figurmaling, Magic og Mordheim er 
nogle af aktiviteterne i Nørdklub Roskilde
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TAL 
Hvornår går det 
vildest for sig?
Det er ikke antallet men deltagelsen, der tæller 
i Byens hus. Alligevel er det meget rart at få tal 
på hvor mange der kommer og går, hvilke loka-
ler der bruges mest og hvornår, men også hvor 
meget kaffe og toiletpapir, der bliver købt. 

Til at hjælpe med at få nogle flere tal blev der i 
september sat trafiktællere op flere steder i huset 
og på de offentlige toiletter udenfor. Med tæller-
ne kommer vi et spadestik dybere end når vi kun 
kigger på antal bookinger. Nu ved vi også hvor 
mange fødder der går rundt og hvor de går hen. 
Er det om aftenen eller i weekenden der kommer 
flest? Og hvad med på ugebasis, fra måned til 
måned eller i løbet af året. Har vi en højsæson, en 
yndlings uge eller en stjernedag? 

Svarene på disse spørgsmål får vi først rigtig, når 
tællerne har siddet et helt år, men de hjælper os 
allerede lidt til at dokumentere brugen over for 
politikere, der skal godkende budgetterne. Så her 
kommer det vi ved fra efterårets målinger.

November er efterårets højsæson
Hvis vi kigger på, hvor mange, der i gennemsnit 
gik ind ad glasdøren i passagen, så viser tallene, at 
november er højdespringeren med 7.068 menne-
sker på 30 dage. Det er 235 mennesker om da-
gen. Det tal var 182 i oktober og 144 i september. 
Altså har september været den markant mest 
stille måned i efteråret med 63% færre besøgen-
de end i november. Jo koldere og mørkere, jo 
mere er der brug for Byens hus. 

Samlet set ser efterårsmånederne sådan ud:
September: 4.326 på 31 dage = 144 mennesker 
om dagen
Oktober: 5.648 på 31 dage = 182 mennesker om 
dagen
November: 7.068 på 30 dage = 235 mennesker 
om dagen    

Yndlingsdagen skifter, men søndag er altid stille
Der er selvfølgelig stor forskel på hvilke dage 
der er mest populære. Dette efterår var de mest 
travle dage fredag den 12. november med 397 
besøgende, torsdag den 11. september med 394, 
og torsdag den 23. oktober med 352. Hvorimod 
den mindst travle dag altid er en søndag.

TAL 

TAL 

TAL 

TA
L 

TAL 
Antal bookinger: Når vi optæller det samlede antal bookinger, så er der igen i år sket en markant stig-
ning. Hele 735 flerebookinger sammenlignet med 2004. Det er en stigning på 18%, som samtidig viser 
sig en markant størrestigning end de 404 (11%) fra 2023 til 2024. Helt vildt er det dog, at der på bare 
to år er kommet 1.139 flere bookinger. En stigning på 31% fra 2023 til 2025.

2025: 18% flere bookinger end i 2024. 31% stigning på bare to år.

September og november er højsæson for bookinger.

Der er plads til flere bookinger i dagtimerne og weekend: Et blik bag om tallene herover viser, at 
overskudskapaciteten ligger særligt på hverdage i dagtimerne og i weekenden, hvorimod eftermiddag 
og aften fra kl. 16.00 til 22.30 er godt fyldt op.

Brug fordelt på året: Tallene viser, at den mest bookede måned i hele huset er september med en 
belægningsrad på 40%. Juli er en logisk lavsæson, da det er ferietid. Zoomer vi ind på Den Gamle By-
rådssal (herunder), så er november højsæson med en belægningsgrad på 58,6 %. 

TAL 

TAL 

TAL 
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Der sker 
alt muligt 

Alle dage
Året rundt
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#ALLE TIDERS DEMOKRATIHUS

Den Gamle Byrådssal
Elevator bag bygningen

(80 pers.) (30 pers.)

(24 pers.) (24 pers.) (20 pers.) (8 pers.) (8 pers.)

(6 pers.)(10 pers.)(4 pers.)
Under Gulvtæppet
Indgang bag bygningen

Verdensrummet Forsamlingen

Medborgerskabet / Stændertorvet Tankerummet DagligstuenStuen
Lift til lokalet

Mellemrummet TidsrummetOrangeriet

Frirummet

Indgang

Denne plakat samler flere arrangører 
- Hold dig opdateret!

TORS

Augmented Reality Udstilling
Oplev den stærke augmented reality ”Tales  of War and Peace” på gaderne og pladserne 

i Roskilde ved hjælp af din smartphone eller tablet. 
Arrangeret af WoWiWo

ALLE DAGE //  Byens hus passage 

Beyond the map - en serie af cirkulære spørgsmål
Oplev værket Beyond the map, som er en del af kunstudstillingen Civis Bloomcraft.  
Spørgsmålene opfordrer os til, med nysgerrighed og et stref af mystik, at opleve byen  

og forestille os dens fremtid. Værket er en del af 10 værker der danner en rute i Roskilde.
Arrangeret af Museet for Samtidskunst Roskilde, lavet af Apparatus 22

ALLE DAGE //  Byens hus passage

NADA café - kom og prøv
NADA er øre-akupunktur, hvor du får 5 nåle i hvert øre og efterfølgende slapper  

af i 45 minutter. En behandlingsform, der aktiverer din krop og skaber balance.  
Arrangeret af NADA

MANDAGE - Kl. 17 //  Under Gulvtæppet

Husets Kontorklub
Vi er et fællesskab  der arbejder hjemme og har lyst til selskab imens vi arbejder. 
Lige meget hvad du sidder og roder med på dit hjemmekontor, er du velkommen. 

Arrangeret af Husets kontorklub, også på Facebook 
ONSDAGE  - Kl. 10-14 //  Stuen

VÆRK I STUEN
Onsdage i Byens hus deler professionelle undervisere og helt almindelige lokale 

ildsjæle deres evner og giver muligheden for deltagerne at prøve noget nyt. 
Denne måned byder bl.a. på knap og lap, origami, skelet nøglering og smykkeværksted.

Tid, dato og yderligere information finder du på VÆRKS Facebook.
Arrangeret af Byens hus. 

ONSDAGE //  Stuen 

Kunstnergruppen ROAR
Har du også lyst til at male i fællesskab med andre? 

Så glæder vi os til at se dig i Byens hus, hvor vi maler sammen hver onsdag. 
skabt af Kunstnergruppen ROAR

ONSDAGE - Kl. 10-13 //  Orangeriet  Verdensrummet

Åben rådgivning 
Jobcenter Roskilde står klar til at hjælpe dig med læsning af breve fra offentlige  

myndigheder, aktivering af e-boks og bank på din mobil  samt udfyldning af  
ansøgningsskemaer (ansøgning om enkeltydelse). 

Arrangeret af Integration, Roskilde Kommune
TORSDAGE - Kl. 16-18 //  Stuen  Tidsrummet  Dagligstuen

Plexus Roskilde 
Vi har hygge, brætspil, snak og fællesspisning for ensomme unge mellem 18-35 år. 

Arrangeret af Plexus Roskilde
TORSDAGE - Kl. 17-21 //  Den Gamle Byrådssal

Brætspil og hygge i Stuen
Brætspil, rollespil, figurmaling, og nørdede samtaler. Både for garvede orker  

og for dig, der bare lige skal se, om det der nørderi er noget for dig.
Arrangeret af Nørdklub Roskilde 

TORSDAGE - Kl. 17-21 og LØRDAGE - kl. 10-20 //  Stuen

                                                                             Friday Night Magic
              Nørdklub Roskilde byder velkommen til en magisk fredag med Magic the Gathering.
                                                                                                                       Arrangeret af Nørdklub Roskilde
                                                                                                            FREDAGE - Kl. 12-22 //  Orangeriet

                                                                                  
Dans med DanceDreamDazzle

Arturo er professionel danser fra Cuba og vil dele sin danseglæde.
Fra 17-18: Reparto, 18-19: Salsa, 19-20: Son. Danseerfaring kræves ikke.  
Du kan finde begivenhederne på Facebook for yderligere information.

Arrangeret af DanceDreamDazzle 
FREDAG - kl 17-20 //  Under Gulvtæppet 

                                               
                                                    
                                                

Månedens Muligheder med Mille 
Der er mange muligheder for at deltage i Byens hus, hvilket kan være svært at navigere i,  
derfor står Mille klar til at hjælpe dig. Du kan blive introduceret til de månedlige  
faste aktiviteter, og sammen kan I tage et kig på månedsplakaten,  
og finde arrangementer som giver mening for DIG. 
Arrangeret af Byens hus  ONSDAG - Kl. 13-15 //         Stuen 

Foredrag om ADHD og autisme 
Kom til inspirerende foredrag om ADHD og autisme fortalt af tidligere håndboldspiller  
Lars Rasmussen. Alle med interesse for emnet er velkomne. 
Du behøver ikke være medlem af BEDRE PSYKIATRI eller være pårørende.
Arrangeret af BEDRE PSYKIATRI, Roskilde og Lejre lokalafdeling
ONSDAG - Kl. 19-21:30 //   Den Gamle Byrådssal  

Det besatte Palæstina!
En aften med temaer om den systematiske undertrykkelse af palæstinserne overalt i  
de besatte områder og Israel. Aftenen indledes med fotografier fra en rejse på  
Vestbredden i 2018. Efterfølengende dialog.
Arrangeret af Palæstinagruppen Roskilde
MANDAG - Kl. 19-21 //   Den Gamle Byrådssal

Aktier og investering
Kom til foredrag omkring aktier og investering.  
Se detaljeret invitation på https://www.shareholders.dk/lokalforeninger/roskilde. 
Entré: 100kr.
Arrangeret af Dansk Aktionærforening Roskilde
TORSDAG - Kl. 19-21 //  Den Gamle Byrådssal

Demokrati Fitness - Træn din holdningsmuskel 
Hver måned inviterer Byens hus til Demokrati Fitness. Træningen tager 30 minutter og er for 15+. 
Du behøver ikke at vide noget på forhånd - hverken om demokrati eller om fitness.  
Dagens træner hjælper dig igennem en række øvelser, som er designet til at styrke  
din evne til at deltage aktivt i demokratiet. Denne gang træner vi holdningsmusklen.
Arrangeret af Byens hus
TIRSDAG - Kl. 17-18 //   Den Gamle Byrådssal  

Ligestilling, drenge og mænd  
Kom og hør et oplæg, der vender kønsdebatten på hovedet. Vi dykker ned i de oversete fakta 
om mænds levevilkår, lovgivning og fordomme og spørger: Hvorfor taler vi så lidt om det? 
Der er plads til debat og spørgsmål.
Arrangeret af ALLAN
TORSDAG - Kl. 19-21 //  Den Gamle Byrådssal 

Fundraising workshop 
For alle der arbejder eller skal arbejde med fonds- og puljeansøgninger. Herunder alle som har 
en projektidé, og som gerne vil blive bedre til at gå fra idé til færdig ansøgning med målet at opnå 
fonds- og puljemidler. Kræver tilmelding.
Arrangeret af Byens hus
TIRSDAG- Kl. 17-20 //  Den Gamle Byrådssal

Investering, aktier og privatøkonomi
Ønsker du at blive klogere på investering?  
28 årige Frederik Askov Storm er ved at udleve sin drøm om at blive økonomisk uafhængig.  
På denne aften deler Frederik alle sine erfaringer om investering med tilhørerne. 
Arrangeret af AOF Roskilde
MANDAG - Kl. 19-20:30 //   Den Gamle Byrådssal 

Allehelgensaften i Byens hus
Byens hus inviterer dig til en uHYGGELIG aften. 
Vi holder åben sal i Den Gamle Byrådssal, danseworkshop hvor vi danser til Thriller og krea/
tegne værksted i stuen.  
Yderligere information finder du på Roskildelive.dk
Arrangeret af Byens hus
FREDAG - Kl. 17-20 // Byens hus
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På månedsplakaten kan du finde de arrangementer 
du kan deltage i. Oktober-plakaten 2025 er et godt 
eksempel på mængden og diversiteten.
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Kom indenfor
YAY! Hver dag går der i snit 187 mennesker ind af glasdøren i passagen til Byens 
hus – og hvorfor er det nu så god en nyhed? Det korte svar er, at de alle bliver 
glade, fordi de her oplever frihed og relationer. Det lange svar får du her.

En af de vigtigste erfaringer fra 10 år som 
demokratihus er hvordan et åbent mødested 
med et godt værtskab kan gøre en skeptisk 
og tilbageholdende tilskuer til en tillidsfuld og 
aktiv deltager. Til glæde for både den enkelte og 
fælleskabet.

Svært at forstå et Byens hus
Kulturhusene har ofte skulle høre, at idræts-
hallerne er nemmere at forstå. Hvad er over-
hovedet et kulturhus? Hvad kan man der? 
Næh - en idrætshal ved man, hvad er. Der 
er håndboldmål, badmintonnet-huller, basket 
kurve, omklædningsrum og måske en lille kiosk 
med toast og kaffe. Her kan man melde sig til 
noget på bestemte tidspunkt, som man har set 
i fjernsynet. Her kan man gå til noget og blive 
bedre. Nemt. Men et Byens hus? Hvad kan man 
dér. Svært. Og det bliver ikke nemmere af, at 
vi kalder det et demokratihus. Hvad er nu det? 
Og hvordan kan man overhovedet finde ud af, 
hvad man kan der?

Mødested med mening
Men egentlig er det ret simpelt; Idrætshallen, 
kulturhuset og demokratihuset Byens hus er 
alle mødesteder for mennesker. Og hvis du vil 
have – eller give andre – et gladere liv, så kom 
indenfor. Her kan du nemlig starte som en pas-
siv tilskuer, men ret nemt blive en aktiv delta-
ger – og prøve en masse ting du ikke ser på tv.

Glæden ved frihed og relationer 
Forskning peger på, at vi bliver gladere, mere 
vidende og handlekraftige af at deltage et sted 
som Byens hus. Her kan vi gøre os fri af de 
kasser og roller vi normalt befinder os i. Det er 
steder 

med potentiale for at opfylde menneskelige 
behov for interaktion og relationer på 
tværs af skel. Her dyrker vi den frie, 
selvvalgte association, hvor vi 
uforpligtende kan lære og udvikle os. 
Et fysisk rum, hvor aktiviteten ikke 
nødvendigvis er i fokus, men hvor samværet 
sættes højt. 

Det er med andre ord et godt sted – fyldt med 
velfærd. Og den vigtigste mission er derfor, 
at få folk til at komme indenfor.

Fra tilskuer til deltager 
Byens hus har arbejdet med værtskab og 
deltagelse i 10 år. Vi har været guidet af 
begreber som fælles ansvar, lav barriere for 
deltagelse, nysgerrighedskultur og 
demokratisk værtskab (læs side 22).

Deltagelse betyder, at et menneske bliver in-
volveret, engageret og dermed bidrager mere 
bevidst til en sammenhæng. I et demokrati 
stemmer mennesker ikke kun til valg. 
Vi stemmer også hver dag med vores krop.
 
Vi er – helt naturligt - styret af lyst, behov 
og følelser. Hvis vi har en god og rar
oplevelse, så får vi lyst til at gøre det igen. 
Man kan sige, at hvis et menneske kommer 
tilbage til et sted eller en oplevelse, 
så er det en ’stemme på stedet’. 
Vi ved at mange stemmer 
betyder opbakning og støtte til 
det, vi laver i Byens hus. Og støtten 
har været stigende (se side 14).

og bliv glad
Din vej ind i Byens hus:
Byens hus har åbent hver dag hele året!

Ring til husværten på 20534805
Skriv en mail på byenshus@roskilde.dk
Kig forbi Stændertorvet 1D, 4000 Roskilde 
(indgang via glasdør i passagen)

Og hvis du mangler en anledning, så lad 
Peters tegning, give dig inspiration til at spørge.

En rundvisning er et godt sted at starte
I 2025 gav Byens hus ekstra meget kærlighed til rundvisninger.

Husværterne var med til at udvikle lynkurset (2x2 
timer): Fra tilskuer til deltager – bliv en stjerne god 
rundviser, sammen med Roskilde Museum.

Det er muligt at booke en rundvisning, når det 
passer dig.

Der er stadig åbne rundvisninger den første onsdag i 
måneden kl 17.00 – se hjemmesiden for mødested.

I et demokrati stemmer 
mennesker ikke kun 
til valg. Vi stemmer 
også hver dag med 
vores krop.”
”



Kærlighed til Murstenene
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Demokratisk Værtskab 
– en projektrejse slutter 
og læringen lever
Mangfoldige partnere, nye deltagere, en myriade af aktiviteter 
og ikke mindst: Lyst til meget mere værtskab på tværs af Ros-
kildes kulturhuse. Projekt Demokratisk Værtskab blev afsluttet i 
2025, men læringen har sat varige spor.

TAK TIL 
Samarbejdspartnerne:
Teknisk Skole Roskilde, Boligselskabet Sjælland, INSP! Cosmos i Viby Sj., 
Foreningen Roskilde E-sport, Zealand, Turning Tables Æblehaven/Røn-
nebærparken, og Roskilde Bibliotekerne.

Projektleder: Emma Svärd
Illustrator: Tone Marie Høiager Petersen

Nogle af de afledte aktiviteter, som du kan se billeder af for neden

Maleværkstedet Roar

VÆRK

Demokrati Fitness i Æblehaven

Projekt X med Teknisk Skole

Masterclass i Demokratisk Vært-
skab

Bibliotekets lyttestation på Stæn-
dertorvet

Få flere med- workshops

Fundraising workshops

Test af Tour-de-Kulturhus

’Den lille tankevæg’ på tur

SoMe-Kampagnen: Hvem hvad hvor, 
lavet af elever fra Teknisk Skole

Toiletprojektet med Studie 27.11

Gå-bussen på Kulturstrøget

Vi elsker rundvisninger i Byens hus

Demokrati Fitness med studerende 
fra Zealand

Værtskabskursus

Byens hus fødselsdagsfest på Stæn-
dertorvet

Demokrati Fitness Træner Camp

Rundviser kurset: Fra tilskuer til 
deltager

Takket være Nordea-fondens 
Kulturhuspulje og gode lokale 
samarbejdspartnere, gik Byens 
hus dybere ind i arbejdet med det 
demokratiske værtskab fra sep-
tember 2023 til november 2025. 
Projektets formål var at styrke det 
demokratiske fællesskab i kultur-
huse i Roskilde med fokus på det 
gode værtskab og at invitere nye 
målgrupper ind. Med inspiration fra 
projektet DELTAG har der været 
afholdt vært-

kabsforløb for kulturhuse i Roskil-
de samt aktiviteter særligt målret-
tet personer, der ikke har erfaring 
med at deltagere i kulturhuse. Pro-
jektet har desuden afledt en lang 
række aktiviteter og erfaringer, der 
får betydning for Roskildes kultur-
huse i fremtiden. Du kan se dem på 
listen eller opdage dem ved at følge 
den flotte projektrejse på de næste 
sider.
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Byens Hus samarbejder tæt med Ungeguiden om 
initiativet Start i Byens hus, som er målrettet unge 
mellem 18 og 29 år. Det er unge, der befinder sig i 
en overgangsperiode mellem skole, uddannelse og 
arbejdsmarked, og som har brug for et trygt sted 
at udvikle sig, få erfaringer og blive en aktiv del 
af byens fællesskab. Målgruppen rummer en bred 
gruppe unge – både ledige, uddannelsesparate, akti-
vitetsparate, jobparate og rehabilitanter. Fælles for 
dem er, at de gennem indsatsen får støtte til at tage 
næste skridt i deres egen udvikling. 

Et miljø hvor unge kan vokse
I Byens hus bliver de unge 
en del af hverdagens drift og
værtskab. Her lærer de at 
tage ansvar gennem konkrete 
opgaver, samarbejde og kontakt 
med byens borgere. De får erfaringer med: 

Gennem ordninger som LAB § 91, virksomheds-
praktik og småjob-puljen får unge mulighed for at 
afprøve deres kompetencer i praksis og opbygge 
selvtillid i et trygt og støttende miljø.

Husværter – en ny start og et nyt ansvar
For mange af de unge bliver rollen som husvært det 
første skridt tilbage i fællesskabet. Som nye husvær-
ter hjælper de med alt fra at holde toiletter og lokaler 
pæne, åbne og lukke huset, møde brugere med et smil 
og støtte op om arrangementer. De oplever, at deres 
indsats betyder noget – ikke kun for huset, men for 
hele bymidten.
Et stærkt partnerskab for unges trivsel
Samarbejdet mellem Ungeguiden og Byens hus skaber 
en rød tråd fra støtte til handling. De unge får både 
pædagogisk opbakning og en virkelig arbejdsplads at 
øve sig i. Det giver dem en unik mulighed for:

Små praktiske driftsopgaver, der skaber 
struktur og rutine

møde med borgere og brugere 

Afvikling af arrangementer

Husværtsopgaver og at få mod på fremtiden.

at blive en del af et fællesskab,

at opbygge kompetencer

at tage ansvar,

en fællles indsats i Byens hus 
Værtskab 

På de næste fire sider kan du læse om hvordan Byens hus arbejder
målrettet med at styrke værtskabet gennem tre centrale indsatser: 
Start i Byens hus, frivillige og Juniorhusværter. Tilsammen skaber 
de rammerne for et åbent, imødekommende og levende hus for alle.

Hvad er værtskab?
Det er forskelligt fra menneske til menneske, hvordan man opfatter ordet 
’Værtskab’, og hvad det betyder for den enkelte. For Byens hus er det en blanding
af drift og stemning, og når du bruger Byens hus kan du opleve, hvordan 
værtskab og fællesskab skaber liv i bymidten. Her vil du møde husværterne 
som er en central del af hverdagen i Byens hus. 

Husværterne bidrager til at huset summer af liv og velkomst, og deres indsats kan 
mærkes til både store og små arrangementer. Gennem de daglige opgaver, samarbejder 
på tværs, og frivilligt engagement, er de med til at forme det miljø, som mange borgere 
nyder godt af, ved f.eks. at sørge for at Byens hus fungerer som det skal, at toiletterne er 
rene, og at du altid kan få den hjælp, du har brug for, i forbindelse med dit arrangement.

Samarbejdet om ”Start i Byens hus” 
- et fælles løft for unge i Roskilde

Service er noget vi gir’ - 
værter er noget vi er” ”
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Byens hus fungerer som et vigtigt læringsrum 
for byens yngre borgere. Med kurset
Juniorhusværter får unge muligheden for 
at lære, hvordan man er en god vært, dvs. 
hvordan man byder andre velkommen, løser 
praktiske opgaver, tager ansvar og skaber en 
rar atmosfære. Det giver både kompetencer 
og selvtillid – og styrker følelsen af at være en 
del af noget større.

Byens hus rummer et bredt fællesskab af fri-
villige, som hver især bidrager på deres egen 
måde. Nogle tager værtskabet på sig som 
bymidteværter ved events som Allehelgens-
aften, Lysfesten og Åben Sal, og deres opgave 
er at møde gæsterne, skabe tryghed og være 
synlige ansigter i byens kulturliv.
Frivillige som Sif spiller en vigtig rolle i hver-
dagens drift. Hun sørger for, at Byens hus’ 
planter trives og skaber et grønt og indby-
dende miljø. 
Jimmi lægger en tilsvarende omsorg i akvari-
et og passer fiskene med stor dedikation. De 
små ting betyder mere, end man tror – og de 
er med til at holde huset levende.

Hvordan bliver man frivillig 
i Byens hus?

Tag kontakt til Byens Hus
Du kan enten skrive en mail eller kigge forbi 
huset. Personalet og husværterne hjælper dig
gerne i gang.

1

Vælg et område du brænder for
Der er mange måder at være frivillig på, 
f.eks.:

2

Unge-aktiviteter

Kreative projekter

Events og arrangementer

Husvært / praktisk hjælp

Kommunikationen eller sociale 
medier

Hygge- og caféopgaver
Du vælger selv, hvad der passer dig

Mød en af husets værter
Der aftales ofte en lille intro-snak, hvor du hører 
om huset, opgaverne og dine muligheder.

3

Bliv matchet med opgaver
Du starter stille og roligt med de opgaver, du 
har lyst til – og du kan altid sige til og fra.

4

Bliv en del af fællesskabet
Som frivillig bliver du en del af et
fællesskab med unge, voksne og andre 
ildsjæle, der brænder for at få huset til at 
fungere.

5

Værtskabet i Byens hus er mere end en funk-
tion – det er en kultur. Det er mødet mellem 
frivillige, unge, besøgende og ansatte, der til-
sammen skaber en åben, mangfoldig og leven-
de base i Roskilde midtby. Her lærer unge at 
tage ansvar, frivillige får mulighed for at gøre 
en forskel, og huset bliver et sted, hvor alle 
føler sig velkomne. Byens hus er et bevis på, at 
når mennesker arbejder sammen om værtskab, 
vokser fællesskabet.

Frivillige kræfter 
der gør en forskel 

En håndsrækning 
til Roskildes unge  

Jeg har mødt forskellige mennesker og 
personligheder, som alle har lært mig 
noget ” ”

Jeg syntes det var super sjovt og 
spændende” ”

Et værtskab der 
løfter fællesskabet  

Michaela

Marcus 
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Fra idé til fællesskab – 
VÆRK efter et år
Da VÆRK startede i september 2024, var det med en spirende idé om at åbne værkstedet op 
og få mere kreativitet ind i Stuen. Nu, over et år senere – har VÆRK udviklet sig til et levende 
fællesskab, hvor stadigt flere har fundet mod og lyst til at skabe noget for sig selv og sammen.
Siden opstarten har jeg holdt over 40 VÆRKsteder, og hver eneste gang er der opstået små 
magiske øjeblikke, som når en deltager tør prøve noget nyt, når nogen oplever, hvor lidt der 
skulle til for at komme i gang, eller når et fælles smil opstår over at have skabt noget sammen 
og hver for sig.

Træsnittet
Da Kim fra AOF Roskilde trådte ind i VÆRKstedet, duftede 
rummet af træstøv og rå kreativitet. Deltagerne fordybede 
sig i træets årer, mens koncentrationen lagde sig som en stille 
ro over bordene. Mange oplevede for første gang, hvordan et 
stykke træ kunne blive til et billede – og hvordan hænderne 
kunne føre tankerne et helt andet sted hen.

Vævningen
Roskilde Vævekreds inviterede os 
ind i et rum fyldt med farver, tråde 
og nysgerrighed. Formålet var at 
åbne døren for flere unge – og det 
lykkedes. Mellem tråde og garnnøgler opstod en let, legende 
stemning, hvor mange opdagede, at vævning slet ikke var så 
svært. Flere fandt endda små hemmeligheder gemt i mønstrene, 
de selv havde skabt.

Fra t-shirt til taske
Med Lene i spidsen forvandlede vi gamle t-shirts til nye tasker, 
mens rummet var fyldt af grin, klip, knuder og farver. Der var 
en særlig varme i processen – især når en deltager stod med en 
taske lavet af en t-shirt, der engang havde haft særlig betyd-
ning. Genbrug fik her et nyt liv, fyldt med minder.

Det fælles maleri 
Med Mie samlede vi os om
ét stort fælles lærred, der nu 
hænger i Byens hus’ stue. Det voksede 
lag for lag, farve for farve – og midt i det 
hele gemte der sig både en mus, en giraf og 
andre små detaljer, som hver især blev små hemmeligheder lagt 
ind af deltagerne. Der opstod en særlig stilhed i rummet den 
dag, en følelse af at høre sammen gennem noget skabt i fælles-
skab.

VÆRK har endnu engang vist sin styrke:

at alle har noget, de kan lære videre

at kreativt arbejde skaber mental ro

og at Byens hus er et sted, hvor man 
trygt kan komme, som man er – også 
hvis man ikke er vant til at være en
del af foreningslivet

Værk i 2025
VÆRK blev i år et sted, hvor nye mennesker fik en 
vej ind i fællesskaber. Et sted, hvor det fælles tredje – 
det, vi skaber sammen – er vigtigere end resultatet, og 
hvor det, der opstår mellem mennesker, er den største 
gave.

Har du lyst til at blive den næste VÆRKfører?
Hvis du kan se dig selv som den næste, der vil dele et håndværk, en idé 
eller en kreativ proces – stor eller lille – så vil vi meget gerne høre fra 
dig. Send en mail med din idé, lidt om hvem du er, og hvad du gerne vil 
bidrage med til byenshus@roskilde.dk med emnet VÆRKfører.

En lille personlig afrunding
I takt med at VÆRK har vokset sig større, har jeg også selv fået en ny 
hobby med på vejen. Mit snitteværktøj ligger næsten altid i tasken nu, 
og når dagen tillader det, finder jeg et lille stykke træ frem og lader 
hænderne arbejde. Der er noget helt særligt ved den fordybelse og ro, 
der opstår, når kniven følger træets årer, og tankerne får lov at falde på 
plads. Det er blevet mit eget lille åndehul – et kreativt fristed, der minder 
mig om, hvorfor VÆRK betyder så meget: fordi hænderne kan åbne en 
dør til både ro, nærvær og glæde.

Helle Lykkebo

VÆRK som brobygger
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Vi elsker toiletterne

Gav vi ekstra kærlighed til Stue-toiletterne med hjælp fra to 
toilet-ildsjæle*

I Byens hus sætter vi en stor ære i, at folk kan få en god toilet-oplevelse. Adgang til 
pæne toiletter kan være afgørende for om folk tør gå ud i verden og få nye oplevelser 
med hjem. Tænk, hvad der ville ske, hvis vi ikke turde gå ud i verden …

Toiletter er noget vi alle bruger hver dag. Toiletter betyder noget. Mere end vi tror …

Var de offentlige toiletter på Stændertorvet ”Nødtørften” 
åbent 4.745 timer

Indkøbte vi mere end dobbelt så meget toiletpapir – 
2232 ruller – i 2024 var det ’kun’ 1080 ruller

Brugte vi 32.544 kr. på indkøb til toiletterne; rengøringsprodukter, toiletpapir, 
håndklædeark, svuppere, toiletbørster, støvsugere poser, skraldeposer, klude og 
handsker.

De to ildsjæl Sabrina og Siv mødte 
hinanden i Byens hus og testede 
deres idé: Bedre toiletmiljøer. I løbet 
af januar tegnede, malede og indret-
tede de Stue-toiletterne til en bedre 
oplevelse for alle. Siden er de blevet 
til Studio 27.11 og drømmen er nu at 
lave endnu flere gode toiletmiljøer på 
skolerne, fordi ”mange børn hellere 
vil holde sig hele dagen – og det er 
hverken rart eller sundt”.

Årets vildeste toiletdag!
Lørdag 6. december var der 
julemarked på Stændertorvet. 
Her gik der samlet set 1.620 
mennesker ind på Nødtørften 
(Herre-, Dame- og Handicap-
toiletterne). Det er dobbelt så 
mange som gennemsnittet og 
den hidtil travleste dag siden 
vi opsatte ’trafikmålerne’ i 
september.
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Gulvtæppet væk og 
åben port? 
Den langsigtede drøm er at gøre Det Gamle Rådhus både mere 
tilgængeligt og nemmere at bruge – for flere. Og store drømme går 
som bekendt i opfyldelse i små skridt.

Det gør ondt i hjertet, at du ofte møder en låst port, når du drages af rådhustårnets 
smukke indgangsparti. Og det er møgærgerligt at man ikke kan danse og synge i 
Den Gamle Byrådssal, fordi man hænger fast i gulvtæppet, akustikken forkert og 
belysningen dårlig. I 2025 gik en håndfuld ildsjæle i gang med at undersøge mulige 
løsninger.

Her er hvad vi 
fandt ud af:
Om gulvtæppet og belysningen:

Forbedret belysning er en dyr 
omgang

Der er mobile løsninger, som kan 
sikre at akustikken ikke bliver vær-
re, hvis gulvtæppet fjernes.

Akustikken passer ikke så godt til 
musik og sang

Under gulvtæppet ligger der et silde-
bensparket af egetræ, men standen
er uvis.

De fleste fonde kræver 50% medfi-
nansiering

Der skal samlet set findes 3,3 mio kr. 
hvis projektet skal lykkes

Om de folk, der bruger indgangspartiet:

Folk siger at porten gjorde dem 
nysgerrige, fordi den er flot

Folk tager i døren uanset vejret

Porten bruges som ly og læ

Porten bruges som mødested for 
gruppen

Folk tror det er indgangen til Sankt 
Laurentii tårnet

Folk tror det er indgangen til Byens 
hus

Folk tror endda det er indgangen til 
Domkirken

Tak til Poul Bjerager, Steen Holt, Roskilde Syn-
ger, Schubertselskabet, Lena, Peter og Rebekka 
for input og opbakning til at fastholde drømmen. 
Og tak til Sofie Myschetzky for at holde styr på 
undersøgelserne og sikre viden.

Mere musik og dans i fremtiden?
Hvem ved om 2026 bliver året, hvor gulvtæppet 
kommer af, belysningen forbedres og de timer, 
hvor salen står tom og ubrugt hen bliver mindre.
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Fun 
Byens hus i Anders And
Et af årets sjoveste og mest stolte øjeblikke i 
2025 var, da Byens hus blev nævnt i Anders
And &amp; Co. nr. 41. Ænderne er taget til 
Sjælland i jagten på Biskop Absalons skat, og 
Anders låner en ombygget sporvogn, som ta-
ger dem rundt til blandt andet Roskilde, hvor 
de kører forbi Byens hus!
- Det er noget, vi i Byens hus altid vil kunne 
se tilbage på med et stort smil på læben.

Facts

Reel – årets højdepunkt på sociale medier 
Byens hus er meget aktiv på sociale medier, men 
én reel fik lidt ekstra opmærksomhed i
år: videoen af de skønne Roskilde-studenter. Hele 
23,3 tusind mennesker så den, og 177
gav den et like. Videoen betyder især noget sær-
ligt for Byens hus, da to af vores egne
husværter selv blev studenter i år.

Musikvideo i Den Gamle Byrådssal 
Den Gamle Byrådssal har været flittigt brugt i år, 
men et af de mest mindeværdige øjeblikke var, 
da den dannede ramme om musikvideoen til “I 
Belong to Me”. Sangen er fremført af Mariya, som 
deltog i Dansk Melodi Grand Prix.

NExTWORK-nomineringer 
Byens hus er i år blevet nomineret af NExT-
WORK i hele tre kategorier:

Mest cool kollega (Simone)

Hyggeligste arbejdsplads

Årets NExTWORK-virksomhed

Det er vores praktikant, der har indstillet os – hun 
kom i praktik hos os gennem NExTWORK, og vi 
er både stolte og taknemmelige for hendes nomi-
neringer.

Ældste bog fundet i bogbytte 
Hver eneste dag modtager vi et stort antal bøger 
i Medborgerskabet og Stuen. Blandt dem gemmer 
sig nogle helt særlige skatte – den ældste bog, vi 
har fået ind til bogbytteri i år, er en fransk ordbog 
helt tilbage fra 1886!

I maj kom Melvin Kakooza forbi til en omgang 
Demokrati Fitness i Den Gamle Byrådssal. Det 
var i forbindelse med optagelserne til en ny 
sæson af tv-serien Helt Sort, som denne gang 
handler om demokrati. Kathrine og Rebek-
ka var Demokrati Fitness trænerne og førte 
Melvin og de 16 andre deltagere igennem en 
30-minutters træning af holdningsmusklen. 
Programmet er planlagt til at blive sendt på 
TV2 i efteråret 2026. 
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Alt det her kunne vi også have 
skrevet noget om …

Byens hus er er skønt og skørt sammensurium af stemninger, 
fællesskaber, tilfældigheder, bevidste handlinger og samskabte 
oplevelser. Et mødested jeg har været så heldig, at være leder 
for siden dørene blevet slået op som demokrati- og medborger-
hus for 10 år siden. 

De tørre tal viser at, der er 5.000 årlige bookinger, 585 registre-
rede arrangører, 695 offentlige arrangementer, indkøbt 2232 
ruller toiletpapir og en gennemsnitlig berøringsflade med over 
7.000 mennesker om ugen – året rundt.

De personlige historier fortæller om folk, der kommer igen og 
igen, deler med hinanden, bliver venner og hjælper hinanden.  
Folk der bliver inspireret, blander sig, går i gang og gør en for-
skel.

Byens hus er meget for mange. For mig er det et bevis på gav-
mildhed, tillid, mod, fælles ansvar og rummelighed. En glad 
følelse af alt det, vi kan og vil - sammen. Tak for det.

Kathrine Krone Laurent, Sekretariatsleder i Byens hus, fra 15. 
maj 2015 til 31. januar 2026

De utallige rundvisninger af spændende folk 
fx fra Kulturministeriet, Niras, Island, RoMu 
og Vartov

Sommerliv på Stændertorvet Ordet er frit – Stænderforsamlingen genopstår

Bymidtekoordinering

Træf på tværs om Stærke FællesskaberProjekt ”Tillykke! Du er 17 år”

Medlemskab af Kulturhusene i Danmark

… men hey – 
Bare Spørg!

11 gange var der bymidtekoordinering i 2025 med 
seje aktører, der enten bor eller laver aktiviteter til 
glæde for bylivet.

PSST
Formålet med Byens hus er at skabe de 
bedste rammer for alle borgere og ak-
tører i Roskilde Kommune, der ønsker 
at deltage og invitere andre med. Som 
personale bestræber vi os på at gøre 
Byens hus til:

Et godt sted at starte

Et trygt sted at teste

Og - som du måske allerede ved – er principperne i Byens hus:

For alle 

Fælles Ansvar

Bare Spørg!

Vi håber at du altid vil tage fat i os, hvis du 
vil starte, teste eller har spørgsmål.

Skriv til byenshus@roskilde.dk
Ring til husværten 20 53 48 05
Kom til Stændertorvet 1D, 4000 Roskilde

Der er åbent alle dage året rundt
Man-lør 8-21 og søn-/helligdage 10-17

Fundraising-workshops

Tak for 10 år med mod 
og tillid

Her kan du spørge 
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Optagelser til DR’s Julekalender 
2026 i Den Gamle Byrådssal

Byens hus får en ny leder Grønne ambassadører i 
kulturlivet

I Roskilde har vi ikke ét studen-
terhus – vi har FIRE!

Vaskeriet – mødested for 
aktivitet og fællesskab på Sankt 
Hans

Rundvisninger den 1. onsdag i 
måneden kl 17

2026 bliver også spændende …


